

Số: 86/KH-MTTQ-BTT

Quận 5, ngày 12 tháng 10 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị trao đổi, lắng nghe ý kiến của nhân dân về việc sắp xếp Phường 12 và Phường 15 thành đơn vị hành chính phường mới đặt tên là Phường 12 thuộc Quận 5

Căn cứ Quyết định 217-QĐ/TW ngày 12 tháng 12 năm 2013 của Bộ chính trị ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội; Nghị quyết liên tịch số 403/2017/NQLT-UBTVQH14-CP-ĐCTUBTWMTTQVN quy định chi tiết về các hình thức giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

Căn cứ Kế hoạch số 173/KH-UBND ngày 16 tháng 9 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Quận 5 năm 2020 về việc tổ chức lấy ý kiến cử tri và trình Hội đồng nhân dân các cấp thông qua nội dung Đề án, phương án sắp xếp đơn vị hành chính phường thuộc Quận 5 giai đoạn 2019 - 2021.

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị trao đổi, lắng nghe ý kiến của nhân dân về việc sắp xếp Phường 12 và Phường 15 thành đơn vị hành chính phường mới đặt tên là Phường 12 thuộc Quận 5 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục lắng nghe các ý kiến của nhân dân trên địa bàn Phường 12 và Phường 15 thuộc Quận 5, từ đó có những kiến nghị phù hợp với nguyện vọng của nhân dân trên địa bàn thực hiện sáp nhập.

Kịp thời tuyên truyền và thông tin đầy đủ, chính xác đến người dân về lý do, sự cần thiết việc sáp nhập các đơn vị hành chính phường thuộc Quận 5 giai đoạn 2019 - 2021. Từ đó tạo đồng thuận, thống nhất giữa các cấp ủy, chính quyền và nhân dân địa phương tán thành chủ trương sáp nhập Phường 12 và Phường 15 thành đơn vị hành chính mới đặt tên là Phường 12 thuộc Quận 5.

2. Yêu cầu

Việc thông tin các nội dung của Đề án, phương án sắp xếp đơn vị hành chính phường thuộc Quận 5 giai đoạn 2019 - 2021 đảm bảo tính khách quan, khoa học, góp phần đảm bảo tính đúng đắn, phù hợp với thực tiễn đời sống - xã hội và tính hiệu quả trong việc sắp xếp Phường 12 và Phường 15 thành đơn vị hành chính phường mới đặt tên là Phường 12; phát huy dân chủ, tăng cường sự đồng thuận của nhân dân và toàn hệ thống chính trị tại hai đơn vị phường sáp nhập.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Danh nghĩa tổ chức: Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5

2. Thời gian và địa điểm tổ chức Hội nghị

- Thời gian dự kiến: **08 giờ, ngày 16 tháng 10 năm 2020** (*Sáng thứ sáu*)

- Địa điểm: Hội trường Phường 12 Quận 5 (*Số 73- 75-77 Tân Thành P12/Q5*)

3. Thành phần tham dự: dự kiến 60 người

- Đại diện Phòng Nội vụ Quận 5;

- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5;

- Đại diện Thường trực Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân Phường 12 và Phường 15;

- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Phường 12 và Phường 15;

- Ban Công tác Mặt trận Tổ quốc cùng nhân dân Phường 12 và Phường 15.

4. Chương trình Hội nghị

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Phát biểu Đề dẫn của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5;

- Đại diện Thường trực Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân Phường 12 và Phường 15 phát biểu mục đích, ý nghĩa, sự cần thiết của việc sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính phường giai đoạn 2019 - 2021;

- Phát biểu của đại biểu tham dự;

- Chủ trì Hội nghị phát biểu kết luận.

VI. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5

- Chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị, hướng dẫn Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường thực hiện.

- Tổng hợp các ý kiến của nhân dân phát biểu tại hội nghị.

2. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Phường 12 và Phường 15

- Tham mưu cho Đảng ủy phường triển khai nội dung Kế hoạch tổ chức Hội nghị của Quận (đảm bảo có 2 - 3 ý kiến của nhân dân phát biểu trong Hội nghị).

- Chịu trách nhiệm và phối hợp cùng đảm bảo công tác hội nghị (Hội trường, phong sân khấu, nước uống cho đại biểu tham dự).

- Phát hành thư mời và đảm bảo thành phần tham dự.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị trao đổi, lắng nghe ý kiến của Nhân dân về việc sắp xếp Phường 12 và Phường 15 thành đơn vị hành chính phường mới đặt tên là Phường 12 thuộc Quận 5 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5. Đề nghị các đơn vị liên quan phối hợp thực hiện tốt các nội dung kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- BTT. UBMTTQTP;
- Ông Nguyễn Thành Trung - PCT.TT.UBMTTQ/TP;
- Ông Vũ Mạnh Hải - UVTT, TB DT-TG UBMTTQ/TP, (Phụ trách Quận 5);
- Ông Lý Ngọc Thạch - UVTT, TB DC-PL UBMTTQ/TP;
- Ban DC-PL UBMTTQ/TP;
- Ban Dân vận QU/Q5;
- Phòng Nội vụ/Q5;
- BTT.UBMTTQ/Q5;
- ĐU, HĐND, UBND, UBMTTQ P12 & P15/Q5;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Nam Đức